
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO STAFF 6SETT

N. 1758 del registro delle determinazioni

del 14/12/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
VALUTAZIONE DEL RISCHIO LEGIONELLOSI ED
ANALISI  AMBIENTALI  LEGIONELLA,  CON
STESURA DEL PIANO DI AUTOCONTROLLO PER
LE  STRUTTURE  COMUNALI,  ISTITUTI
SCOLASTICI,  IMPIANTI  SPORTIVI  ED  UFFICI   -
DETERMINA A CONTRARRE

Copia



Determina  n. 1758 del 14/12/2022 Proposta n. 1905 del 05/12/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso che 
La Gestione e valutazione del rischio legionellosi rivestono una attenzione sempre più importante nel pano -
rama sanitario e non, per la salvaguardia della salute delle persone in considerazione del rischio biologico
dal batterio della Legionella. La legionella è un microrganismo molto resistente, presente negli ambienti ac-
quatici naturali ed artificiali  che può annidarsi e proliferare negli ambienti tecnologici idro-sanitari,  torri
evaporative, impianti di condizionamento, irrigazione, rischiando di divenire causa di contagio con conse -
guenti gravi pericoli per la salute dell’essere umano.
Nell’ambito degli accertamenti relativi alla segnalazione di un caso di malattia dei legionari, il  personale
Ispettivo del SISP NORD dell’ASL Bari in data 27.09.2022 ha ispezionato la struttura del palazzetto dello
Sport Piccinni del Comune di Altamura, al fine di eseguire il prelievo di campioni di acque per la ricerca di
Legionella pneumophila. Con nota prot. 93464 del 17.10.2022, i campioni in questione, successivamente
analizzati dall’ARPA Puglia DAP di Bari, sono risultati positivi per Legionella pneumophila SGR.1, al sesto
giorno di incubazione.
Pertanto, per motivi di tutela della Salute pubblica, oltre a disporre il divieto immediato di utilizzo del pa -
lazzetto dello Sport del Comune di Altamura denominato Piccinni e la sua bonifica, attraverso l’implemen -
tazione e l’attuazione delle prescritte misure di prevenzione e controllo per la riduzione del rischio Legio -
nella, si è reso necessario provvedere ad un’indagine completa del predetto rischio in tutti gli immobili di
proprietà comunale, di cui al presente dettaglio:

IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE palestra
quantità

campionamenti
DVR

Legionellosi
IMPORTO A

BASE D’ASTA
Asilo Nido – Via del Papavero 6 € 432,00
Scuola Materna – Rodari Via Lago Passarello 6 € 432,00
Scuola Materna – Vicenti Via Pompei 6 € 432,00
Scuola Materna – Tagliaferri Via Minniti 6 € 432,00
Scuola Materna – Collodi Via Treviso 6 € 432,00
Scuola Materna – Calvat Via Nola 6 € 432,00
Scuola Materna – G.B. Castelli Via G.B. Castelli 6 € 432,00
Scuola Materna – S.V. Maino Via Ronchetti 6 € 432,00
Scuola Materna – Livrieri Traversa Viale Traiano 6 € 432,00
Scuola Media – Ottavio Serena Via G.B. Castelli SI 6 € 1.400,00 € 1.832,00
Scuola Media – E. Pacelli Via Mastrangelo SI 6 € 1.400,00 € 1.832,00
Scuola Media – Mercadante Piazza Zanardelli 6 € 432,00
Scuola Media – Mercadante ex Gil Via Matera SI 6 € 1.400,00 € 1.832,00
Scuola Media – T. Fiore Via S. Lorusso SI 6 € 1.400,00 € 1.832,00
Scuola Media – P. Pio Via Reno 6 € 432,00
Scuola Elementare – IV Novembre Viale Martiri 6 € 432,00
Scuola Elementare – Roncalli Via Campobasso SI 6 € 1.400,00 € 1.832,00
Scuola Elementare – Don Milani Via Golgota SI 6 € 1.400,00 € 1.832,00
Scuola Elementare Don Milani succursale Via Pordenone 6 € 432,00
Scuola Elementare – A. Moro Via Ofanto SI 6 € 1.400,00 € 1.832,00
Scuola Elementare – S.G. Bosco Piazza De Napoli SI 6 € 1.400,00 € 1.832,00
Scuola Elementare – M.T. Calcutta SI 6 € 1.400,00 € 1.832,00
Scuola Elementare – S. Francesco Via Pompei SI 6 € 1.400,00 € 1.832,00
Scuola Elementare – Garibaldi Via Settembrini 6 € 432,00
Campo sportivo D’Angelo – Via Mura Megalitiche SI 9 € 1.800,00 € 2.448,00
Campo sportivo Cagnazzi – Viale Martiri SI 9 € 1.800,00 € 2.448,00
Palestra polivalente Cupola – Via Piccinni SI 9 € 1.800,00 € 2.448,00
Impianto polifunzionale – Via Piccinni SI 9 € 1.800,00 € 2.448,00
Palazzo di Città – Piazza Municipio 4 € 288,00
Uffici Urbanistici – Piazza Repubblica 4 € 288,00

Pagina 1 di 6



Ex Poste – Piazza Matteotti 4 € 288,00
Uffici demografici – Via Madonna della Croce 4 € 288,00
Comando Vigili Urbani – Via del Mandorlo 4 € 288,00
Tribunale – Via Gravina 4 € 288,00
Palazzo Baldassarre 4 € 288,00
Info Point – Via Treviso 4 € 288,00
Ex Monastero Santa Croce (Ostello della Gioventù) 4 € 288,00
Museo Etnografico 4 € 288,00
Centro Minori – Via Londra 4 € 288,00
Mercato ittico – Via Castello 4 € 288,00
Cimitero – sala mortuaria ed autopsia 4 € 288,00
Cimitero – Chiesa 4 € 288,00
Cimitero – bagni e locale custode 4 € 288,00
Cimitero nuovo 4 € 288,00
Bagni pubblici – boschetto Via Manzoni 4 € 288,00
Bagni pubblici – Piazza Santa Teresa 4 € 288,00
Bagni pubblici – Via Castello 4 € 288,00
Bagni pubblici – Via Matera 4 € 288,00
TOTALE A BASE D’ASTA oltre IVA 22% € 39.920,00

Il dettaglio numerico delle strutture comunali risulta pertanto il seguente:
Nr. scuole 24
Nr. scuole con palestra 10
Impianti sportivi 4
Strutture comunali 20

Considerato che
Si rende necessario procedere all’affidamento del  Servizio di valutazione del rischio legionellosi ed analisi
ambientali legionella, con stesura del piano di autocontrollo per le strutture comunali,  istituti scolastici,
impianti sportivi ed uffici;
Il valore stimato del contratto, pari ad € 39.920,00 oltre IVA pari ad € 8.782,40 per complessivi € 48.702,40
rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
Il quadro economico complessivo per il Servizio di valutazione del rischio legionellosi ed analisi ambientali
legionella,  con  stesura  del  piano di  autocontrollo  per  le  strutture  comunali,  istituti  scolastici,  impianti
sportivi ed uffici è il seguente:

A SERVIZIO
A1 Importo del servizio € 39.920,00

Importo totale (A1) € 39.920,00
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 IVA 22% di A € 8.782,40
B2 Imprevisti e arrotondamenti € 1.297,60

Totale somme a disposizione (B1+B2) € 10.080,00
IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) € 50.000,00

L’Ente si riserva, a seguito della procedura di gara, di rideterminare il quadro economico dell’intervento,
incrementando  l’importo  per  gli  interventi  di  bonifica  che  si  rendessero  necessari  a  seguito  dello
svolgimento della prima fase di gestione del rischio legionellosi, variazioni o rinnovi del servizio; l’importo
resosi disponibile per gli interventi di bonifica, intendendosi opzionale, seppur contrattualizzato, non darà
diritto a pretese di alcun genere da parte della ditta aggiudicataria.  
Riferito che la materia è disciplinata e regolamentata dalle seguenti linee guida e normative vigenti:
Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n.81 (Testo Unico in attuazione dell’art.1 della Legge 3 Agosto 2007 n.123
in materia di Tutela della Salute e della Sicurezza nei luoghi di lavoro);

Pagina 2 di 6



Linee Guida per la prevenzione ed il controllo della Legionellosi predisposte dal Ministero della Sanità ed
adottate dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra Io Stato le Regioni e le Province Autonome di
Trento e di Bolzano il 07.05.2015;
Rapporto ISS COVID-19 - n. 21/2020 - Guida per la prevenzione della contaminazione da Legionella negli
impianti idrici di strutture turistico recettive, e altri edifici ad uso civile e industriale non utilizzati durante la
pandemia COVID-19;
Protocollo  LEGIONCONTROL®:  ISPEZIONE  E  DISINFEZIONE  DEGLI  IMPIANTI  IDRICO  SANITARI  PER  LA
PREVENZIONE DELLA LEGIONELLOSI_ Kiwa Cermet ACVPR 887.
LINEE GUIDA PER LA DEFINIZIONE DI PROTOCOLLI TECNICI DI MANUTENZIONE PREDITTIVA SUGLI IMPIANTI
DI  CLIMATIZZAZIONE  predisposte  dal  Governo  della  Repubblica  Italiana  ed  adottate  dalla  Conferenza
Permanente per I rapporti tra Io Stato Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano il 05.10.2006;
AICARR (ASSOCIAZIONE ITALIANA CONDIZIONAMENTO DELL'ARIA RISCALDAMENTO E  REFRIGERAZIONE)
Linee Guida sulla Manutenzione degli impianti di climatizzazione - Anno 2005.
Decreto Legislativo 2 febbraio 2001, n. 31 - Attuazione della direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle
acque destinate al consumo umano;
Procedura Operativa per la valutazione e gestione dei rischi correlati all’igiene degli impianti di trattamento
aria” recepita dall’Accordo Conferenza Stato Regioni del 7/2/2013.
Decreto del MATTM dell’11 ottobre 2017 (CAM) dal titolo Criteri Ambientali Minimi per l’affidamento di
servizi  di  progettazione  e  lavori  per  la  nuova  costruzione,  ristrutturazione  e  manutenzione  di  edifici
pubblici.

Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, ed in particolare:
l’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  che prevede, in caso di  affidamenti di lavori,  servizi  e  forniture  di importo
inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;
l’art. 37, comma 1 (periodo primo) il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
l'art. 3, comma 1, lettera b), che definisce il mercato elettronico (MePA), quale strumento di acquisto e di
negoziazione che consente acquisti telematici per importi inferiori alla soglia di rilievo europeo basati su un
sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via telematica;
l’art. 32 comma 2 che dispone che le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre,
in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte, prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei
contratti pubblici;

Verificato che alla data della presente determinazione per la tipologia della fornitura richiesta non vi sono
convenzioni attive in Consip S.p.A., conformi alle esigenze del settore.

Verificato che nel MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), istituito ai sensi dell’art.
328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica  05/10/2010, n. 207 esiste
un bando attivo attinente alla fornitura di quanto in oggetto, che permette di effettuare ordini da catalogo
per acquisiti sotto soglia  di  prodotti e servizi  offerti da una pluralità  di  fornitori,  scegliendo quelli  che
meglio rispondono alle propria esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di
richiesta di offerta semplice o evoluta (R.d.O.), o di trattativa diretta o di confronto di preventivi;

Visto l’articolo 192 comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive la necessità di adottare
apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali

Pagina 3 di 6



del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto di dover individuare, ai sensi  dell'art.  32 comma 2 del D.Lgs. n.  50/2016,  i  seguenti elementi
essenziali del contratto:
oggetto dell'affidamento Servizio di  valutazione del  rischio legionellosi  ed analisi  ambientali  legionella,

con  stesura  del  piano  di  autocontrollo  per  le  strutture  comunali,  istituti
scolastici, impianti sportivi ed uffici

prezzo Importo a base d'asta € 39.920,00
aliquota IVA 22,0%
importo IVA € 8.782,40
totale importo lordo del contratto € 48.702,40

affidatario Ditta iscritta sul  portale MEPA nella categoria servizi  di sanificazione impianti
aeraulici,  in  possesso  di  specifiche  conoscenze  tecniche,  delle  certificazioni
necessarie per la Gestione del rischio Legionellosi, e di un’adeguata esperienza
professionale

criterio di scelta del contraente la  scelta  del  contraente  sarà  operata  sulla  piattaforma  MePA,  mediante
“trattativa diretta” ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 

durata del contratto 90 giorni dalla data di verbale di avvio del servizio
finalità dell'affidamento Salvaguardia della salute delle persone in considerazione del rischio biologico

della Legionella
modalità sottoscrizione contratto La formalizzazione del contratto avverrà mediante la procedura on-line dal sito

acquistinretepa.it con sottoscrizione digitale del documento di stipula.

Vista la lettera d’invito, riportante, ai sensi dell’art. 23 co.15 del D.Lgs 50/2016, il dettaglio delle prestazioni
richieste, delle modalità operative e della documentazione tecnica da produrre ai fini dell’espletamento del
servizio;

Dato atto che
Il CIG della seguente procedura sarà richiesto in sede di invio della lettera d’invito sul portale MEPA;
La sottoscritta è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento con disposizione del 18.11.2022; 

Dichiarato che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art. 1, comma
41, della legge 07/11/2012, n. 190, e della misura M6bis del PTPCT, non si rilevano conflitti di interesse,
anche potenziali, relativamente all'adozione del presente provvedimento per il sottoscritto Responsabile
del Procedimento in merito alla definizione del presente provvedimento;

Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente, l’assunzione del relativo provvedimento di determinazione a
contrarre  e impegno di spesa per il  Servizio di valutazione del rischio legionellosi  ed analisi  ambientali
legionella,  con  stesura  del  Piano di  Autocontrollo  per  le  strutture  comunali,  istituti  scolastici,  impianti
sportivi ed uffici.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 arch. Caterina Natale

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

Lette e condivise le motivazioni soprariportate nella premessa dal Responsabile del Procedimento;
Visto il Decreto Sindacale n.44 dell’8.05.2019 con cui lo scrivente veniva nominato Dirigente del VI Settore
“Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche - Datore di Lavoro del personale dell’Ente” e successivo
Decreto Commissariale n. 1 del 13/12/2022 di conferma;
Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Pagina 4 di 6



Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 17 del T.U.P.I. approvato con D. Lgs. N. 165/01;
Visto l’art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente avente ad oggetto, “Impegno della Spesa”;
Visto il D.Lgs n. 50/2016;
Visto l'art.6 bis della Legge 241/1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 48/2022 ad oggetto “Sezione rischi corruttivi e trasparenza
2022-2024 del PIAO. Approvazione”;

Dichiarato che ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art.1 comma
41 della legge 07.11.2012 n.190, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente al
presente procedimento, per il sottoscritto Dirigente;

DETERMINA

1. Richiamare ed  approvare quanto  riportato  in  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento;

2. Dare atto che è necessario procedere all’affidamento del Servizio di valutazione del rischio legionellosi
ed analisi ambientali legionella, con stesura del piano di autocontrollo per le strutture comunali, istituti
scolastici, impianti sportivi ed uffici, per un importo stimato del contratto, pari ad € 39.920,00 oltre IVA
pari ad € 8.782,40 per complessivi € 48.702,40;

3. Approvare il seguente quadro economico del servizio nel modo seguente:
A SERVIZIO

A1 Importo del servizio € 39.920,00
Importo totale (A1) € 39.920,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1 IVA 22% di A € 8.782,40
B2 Imprevisti e arrotondamenti € 1.297,60

Totale somme a disposizione (B1+B2) € 10.080,00
IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) € 50.000,00

4. Procedere all’individuazione del contraente, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016,
mediante “trattativa diretta” sulla piattaforma MePA;

5. Richiamare ed approvare, ai sensi dell'art. 32 co.2 del D.Lgs. n. 50/2016 i seguenti elementi essenziali
del contratto:
oggetto dell'affidamento Servizio di valutazione del rischio legionellosi ed analisi ambientali legionella,

con  stesura  del  piano  di  autocontrollo  per  le  strutture  comunali,  istituti
scolastici, impianti sportivi ed uffici

prezzo Importo a base d'asta € 39.920,00
aliquota IVA 22,0%
importo IVA € 8.782,40
totale importo lordo del contratto € 48.702,40

affidatario Ditta iscritta sul portale MEPA nella categoria servizi di sanificazione impianti
aeraulici, in possesso di specifiche conoscenze tecniche, delle certificazioni
necessarie  per  la  Gestione  del  rischio  Legionellosi,  e  di  un’adeguata
esperienza professionale

criterio di scelta del contraente la  scelta  del  contraente  sarà  operata  sulla  piattaforma  MePA,  mediante
“trattativa  diretta”  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.
50/2016. 

durata del contratto 90 giorni dalla data di verbale di avvio del servizio
finalità dell'affidamento Salvaguardia  della  salute  delle  persone  in  considerazione  del  rischio

biologico della Legionella

Pagina 5 di 6



modalità sottoscrizione contratto La formalizzazione del contratto avverrà mediante la procedura on-line dal
sito acquistinretepa.it con sottoscrizione digitale del documento di stipula.

6. Prenotare la spesa complessiva di € 50.000,00 nel modo seguente:
fondi del V LIVELLO p.c.f. 2.02.03.05.000
capitolo bil. codifica denominazione impegno importo
1525100 2022 1.11.2.0202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 2630/2022 € 50.000,00

7. Dare atto che il CIG della procedura sarà richiesto in sede di invio della lettera d’invito sul MEPA;

8. Dare atto altresì,  che ai sensi del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.
Legge di stabilità 2016);

9. Dichiarare che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art.1, co.41,
della Legge n.190/2012, e della misura M6bis del PTCT, non si rilevano conflitti di interesse, anche
potenziali, relativamente al presente procedimento, per il sottoscritto Dirigente del VI Settore;

10. Dare atto che, ai sensi del co. 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai co. 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

   IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE
     Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche   
                          Ing. Biagio Maiullari

Pagina 6 di 6



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.274 del 14/12/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: VALUTAZIONE DEL RISCHIO LEGIONELLOSI ED ANALISI AMBIENTALI LEGIONELLA, CON STESURA DEL PIANO DI
AUTOCONTROLLO PER LE STRUTTURE COMUNALI, ISTITUTI SCOLASTICI, IMPIANTI SPORTIVI ED UFFICI  -
DETERMINA A CONTRARRE

0000053 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.03.05.0011.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 15251002022

50.000,00Importo:07/12/2022Data:2022 2630/0Prenotazione di impegno2022ESERCIZIO:

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER VERIFICHE VULNERABILITA' SISMICA,
OTTENIMENTO CPI, VERIFICHE SICUREZZA E SALUBRITA' IMMOBILI COMUNALI-

Finanziato con : APPLICAZIONE AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI 50.000,00 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 07/12/2022



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1905

VALUTAZIONE DEL RISCHIO LEGIONELLOSI ED ANALISI AMBIENTALI LEGIONELLA, CON
STESURA DEL PIANO DI AUTOCONTROLLO PER LE STRUTTURE COMUNALI, ISTITUTI
SCOLASTICI, IMPIANTI SPORTIVI ED UFFICI  - DETERMINA A CONTRARRE

2022

STAFF 6SETT

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 274 Nr. adozione generale: 1758
14/12/2022Data adozione:

07/12/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1758 del 14/12/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


